

Gældende Stambogsreglement 2012	Forslag til Stambogsreglement 2023	Bemærkninger til forslag
<p>Stambogsreglement 2012 (med ændringer af 30. januar og 13. november 2021.) Dette stambogsreglement er gældende for avlen af renracede islandske heste i Danmark.</p> <p>Indhold</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Avlsmål, ledelse, organisation 2. Optagelse i Stambogen 3. Stambogsklasser 4. Kåringer generelt 5. Afkomskåringer 6. Bedækningstilladelser 7. Mærkning 8. Gebyrer 9. Overtrædelse af stambogsreglementet og ankemuligheder 10. Avlsværdivurdering og grundlag herfor 11. Publikationer 	<p>Dette stambogsreglement er gældende for avlen af ren-racede islandske heste i Danmark, og har gennem avlsprogrammet til formål at medvirke til at bevare og forbedre ren-racede islandske heste.</p>	<p>Præcisering og uddybning i forhold til Forordningen.</p>

<p>1. Avlsmål, ledelse og organisation</p> <p>1.1 Avlsmål Målet for avlen af islandske heste i Danmark er med bibeholdelse af den islandske hests variationsbredde, at tilstræbe en stadig forbedring af den islandske hest: - som en alsidig og robust ridehest - som er pålidelig, modig og glad af sind - som er villig og samarbejdsvillig - som behersker mindst 4 gangarter, hvoraf én skal være tölt - som har flyvende pas, som eftertragtet 5. gangart - som er stærk, udholdende og har en lang brugsværdi.</p> <p>1.2 Avlen skal foregå med ubetinget renracede islandske heste, der i alle slægtled kan føres tilbage til Island.</p>	<p>1. Avlsmål, Autorisation og organisation (Stambogsføring)</p> <p>Stambogsreglementet opfylder gældende lovgivning, dvs. EU-regler, dansk lovgivning og FEIF's regler, og administreres i overensstemmelse hermed.</p> <p>1.1 Avlsmål Avlsmålet for den islandske hest i Danmark følger FEIF's avlsmål. Målet for avlen af islandske heste i Danmark er med bibeholdelse af den islandske hests variationsbredde, at tilstræbe en stadig forbedring af den islandske hest:—som en alsidig og robust ridehest—som er pålidelig, modig og glad af sind—som er villig og samarbejdsvillig—som behersker mindst 4 gangarter, hvoraf én skal være tölt—som har flyvende pas, som eftertragtet 5. gangart—som er stærk, udholdende og har en lang brugsværdi 1.2 Avlen skal foregå med ren-racede islandske heste, der i alle slægtled kan føres tilbage til Island.</p>	<p>Præcisering og uddybning i forhold til Forordningen, samt udpælsning af at regmeenet overholder lovgivningen.</p> <p>Dansk Islandshesteforening er underlagt FEIF's regler og avlsmål. Avlsmålet er således en henvisning til FEIF's avlsmål.</p> <p>FEIF's avlsmål er defineret i General Regulations 2018 s. 15:</p>
---	--	---

<p>1.3 Ledelse Avlen af islandske heste i Danmark ledes af Dansk Islandshesteforening (DI) gennem DIs avlskomite i overensstemmelse med foreningens vedtægter.</p> <p>Det er DI, som varetager registreringsopgaven af islandske heste i Danmark.</p>	<p>1.2 Autorisation til stambogsføring Avlen af islandske heste i Danmark ledes af Dansk Islandshesteforening (DI) gennem DIs avlskomite i overensstemmelse med foreningens vedtægter.</p> <p>Det er DI, som varetager registreringsopgaven af islandske heste i Danmark.</p> <p>Dansk Islandshesteforening (DI) varetager stambogsføring og registrering af islandske heste i Danmark.</p> <p>DI er således godkendt af Fødevarestyrelsen som EU-anerkendt stambogsførende avlsorganisation, og er dermed underlagt den til enhver tid gældende nationale og EU-lovgivning på området.</p> <p>DI's stambogskontor varetager de administrative opgaver med stambogsarbejdet herunder udstedelsen af de nødvendige dokumenter til stambogsarbejdet. Disse opgaver skal varetages således, at alle avlere af islandske heste behandles lige.</p>	<p>Præcisering af, at DI også varetager stambogsføringen af islandske heste i Danmark. Samt henvisning til lovgivning.</p>
--	--	--

<p>1.4 Organisation</p> <p>DI er tilsluttet den internationale føderation af islandshesteforeninger (FEIF) og er dermed underlagt det til enhver tid gældende FIZO-reglement vedrørende avl og bedømmelse af islandske heste. Seneste version af FIZO forefindes på www.islandshest.dk.</p> <p>DI har den ministerielle godkendelse, som EU- anerkendt stambogsførende avlsorganisation og er dermed underlagt den til enhver tid gældende national- og EU lovgivning på området. En liste herover forefindes på www.islandshest.dk.</p> <p>DIs avlskomite udarbejder og vedligeholder et "Stambogsreglement". DIs avlskomite fremlægger forslag til ændringer i reglementet til godkendelse på generalforsamlingen.</p> <p>Efter anvisninger fra DIs avlskomite har DIs stambogsførende kontor ansvaret for administrative opgaver med stambogsarbejdet herunder udstedelsen af de til stambogsarbejdet nødvendige dokumenter.</p>	<p>1.3 Organisation</p> <p>DI er tilsluttet den internationale føderation af islandshesteforeninger (FEIF) og er dermed underlagt det til enhver tid gældende FIZO-reglement vedrørende avl og bedømmelse af islandske heste. Seneste version af FIZO forefindes på www.islandshest.dk. FEIF's reglement vedrørende avl og bedømmelse af islandske heste. DI har af FEIF fået tildelt retten til, at stambogsføringen af danske islandske heste sker i den internationale stambog, WorldFengur (WF).</p> <p>DI har den ministerielle godkendelse, som EU- anerkendt stambogsførende avlsorganisation og er dermed underlagt den til enhver tid gældende national- og EU lovgivning på området. En liste herover forefindes på www.islandshest.dk.</p> <p>DI's Avlskomité udarbejder, vedligeholder og offentliggør et Stambogsreglement.</p> <p>". DIs avlskomite fremlægger forslag til ændringer i reglementet til godkendelse på generalforsamlingen. Efter anvisninger fra DIs avlskomite har DIs stambogsførende kontor ansvaret for administrative opgaver med stambogsarbejdet herunder udstedelsen af de til stambogsarbejdet nødvendige dokumenter.</p> <p>Ændringer af Stambogsreglementet bliver til på baggrund af Avlskomitéens egne forslag, forslag fra medlemmerne stillet på generalforsamlingen til Avlskomitéen til vedtagelse på den</p>	<p>Præcisering, da der ved GF 2018 af dirigenten blev sået tvivl om forslag kunne stilles fra salen. Samt henvisning til lovgivning</p>
---	---	---

Forslag 2 Sproglige opdatering, Stambogsreglement 2023

	<p>efterfølgende generalforsamling efter behandling af Avlskomitéen, andre medlemshenvendelser samt ændringer, som er nødvendige for at overholde lovgivningen.</p> <p>DI's Avlskomité behandler og fremlægger forslagene til ændringer i reglementet til godkendelse på generalforsamlingen. Det er således alene DI's Avlskomité på vegne af medlemmerne, som kan fremsætte forslag.</p> <p>DI's Avlskomité udarbejder en vejledning til Stambogsreglementet.</p>	
--	---	--

Forslag 2 Sproglige opdatering, Stambogsreglement 2023

<p>1.5 DI ejer og har brugsretten til samtlige dokumenter og data om islandske heste, som findes på det stambogsførende kontor. DI kan frit anvende dokumenter og data om islandske heste, deres tidligere og nuværende ejere. Registrerede data kan ikke – heller ikke ved udmeldelse af DI - kræves slettet. DI har pligt til at indberette oplysninger og ændringer til relevante hestedatabaser.</p>	<p>1.5.3.1. DI ejer og har brugsretten til samtlige dokumenter og data om islandske heste, som findes på det stambogskontoret via WF. DI kan frit anvende dokumenter og data om islandske heste og deres tidligere og nuværende ejere som indgår i WF. Registrerede data om disse forhold kan ikke – heller ikke ved udmeldelse af DI – kræves slettet. DI har pligt til at indberette oplysninger og ændringer til relevante hestedatabaser. Databeskyttelse af ejere og ejerforhold følger gældende lovgivning. Stambogskontoret sørger for, at lovpligtige oplysninger indføres i de relevante hestedatabaser.</p>	<p>Afsnittet lå tidligere under punkt 1.5. Afsnittet er opdateret ift. retningslinjer fra Worldfengur omkring brug- og opbevaring af data.</p>
<p>1.6 DI er ansvarlig for uddannelse og videreuddannelse af nationale og internationale kåringsdommere, og følger FEIF's regler for udpegning af internationale kåringsdommere og deres uddannelse.</p>	<p>1.6.3.2 DI er ansvarlig for uddannelse og videreuddannelse af nationale officials og internationale kåringsdommere, og. DI følger FEIF's regler for udpegning af internationale kåringsdommere, deres grunduddannelse samt deres videreuddannelse.</p>	<p>Afsnittet lå tidligere under punkt 1.6. Sproglige rettelser.</p>

<p>2. Optagelse i Stambogen</p> <p>2.1 Alle renracede islandske heste i Danmark registreres i den internationale stambog WorldFengur. Til heste optaget i Stambogen for islandske heste i Danmark udstedes hestepas samt et ejercertifikat. Af dokumenterne fremgår blandt andet hestens navn, registreringsnummer, chipnummer, farve, evt. kendetegn, fødsels- og evt. importår, avler, afstamning i mindst 4 led. DIs avlskomite kan dispensere fra dele af disse oplysninger, specielt hvad angår afstammingsoplysninger for heste importeret fra Island, herunder også moderlivsimport.</p>	<p>2. Optagelse i Stambogen (Stambogsføring)</p> <p>2.1 Optagelse Alle ren-racede islandske heste kan registreres i den internationale stambog WorldFengur (WF). Til heste optaget i Stambogen for islandske heste i Danmark udstedes hestepas samt et ejercertifikat. Af dokumenterne fremgår blandt andet hestens navn, registreringsnummer, chipnummer, farve, evt. kendetegn, fødsels- og evt. importår, avler, afstamning i mindst 4 led. DIs avlskomite kan dispensere fra dele af disse oplysninger, specielt hvad angår afstammingsoplysninger for heste importeret fra Island, herunder også moderlivsimport.</p> <p>DI registrerer ren-racede islandske heste, født i Danmark, i WorldFengur. Til disse heste udsteder DI's stambogskontor hestepas samt et ejercertifikat.</p> <p>Føl skal indberettes til DI for at blive optaget i stambogen.</p> <p>2.2 Der kan udstedes hestepas til alle renracede islandske heste under forudsætning af at krav om afstamning er dokumenteret</p>	<p>Der er tilføjet en overskrift til afsnittet I afsnittet var der førhen beskrevet hvad der <i>blandt andet</i> skulle fremgå af dokumenterne. Dette er fastsat lovgivningsmæssigt og er derfor taget ud.</p> <p>Afsnittet omkring dispensering fra dele af oplysningerne står beskrevet under punkt 2.4, hvorfor beskrivelsen i dette afsnit er slettet.</p> <p>Afsnittet om registrering af føl er flyttet fra afsnit 2.3</p> <p>En præcisering af, at der skal udstedes hestepas, samt at det gælder for islandske heste i Danmark og at gældende lovgivning skal være overholdt</p>
---	--	--

<p>2.2 Der kan udstedes hestepas til alle renracede islandske heste under forudsætning af at krav om afstamning er dokumenteret</p>	<p>2.2 Dokumentation Dokumentation for at hesten er en ren-racet sker enten ved:</p> <ul style="list-style-type: none"> • En bedækningsindberetning eller • Afstammingskontrol ved DNA <p>Det påhviler hestens ejer at fremskaffe dokumentationen.</p> <p>DNA-materiale udtages af en person, der er bemyndiget, og analyseres på et certificeret laboratorium.</p>	<p>Afsnit 2.2 indskrives i 2.1, og bruges i stedet til at beskrive karv til dokumentationen i henhold til forordningen</p>
	<p>7.3 Mærkning 7.1 Identitetsmærkning foregår med chip efter retningslinjer fra DIs avlskomite samt jvf Landsudvalg for hestes generelle regelsæt for stambogsføring. 7.2 Besigtigelse og chipmærkning udføres af dyrlæge eller autoriseret chipmærker fra Videncentret for Landbrug, Heste. 7.3 Chipmærkning udføres på føl, der fortsat går med moderhoppen og på heste, når de fremstilles til kåring, jævnfør FIZO. Identifikation, besigtigelse og chipmærkning udføres af en autoriseret chipmærker eller af egen dyrlæge.</p>	<p>Afsnittet er flyttet fra tidligere afsnit 7. Mærkning og er sammenskrevet af 7.1, 7.2 og 7.3. Mærkning af heste skal følge nationale og internationale regler. Præcisering af hvem, der kan chippe en hest. Re-chipmærkning har ikke tidligere været beskrevet. Dette er nu blevet specificeret i FEIFs regler.</p>

<p>2.4 Islandske heste skal navngives af avleren med et islandsk navn efterfulgt af "fra (fødestedets navn f.eks. gård, by, område)". Føl skal indberettes til DI's stambogs-førende kontor. Navngivne heste kan ikke skifte navn og fødested uden avlerens skriftlige tilladelse.</p> <p>Alle navne på WorldFengur's navneliste kan benyttes. Andre navne skal godkendes af FEIF's navnekomite.</p>	<p>2.4 Navngivning Islandske heste skal navngives af avleren med et islandsk navn efterfulgt af "fra (fødestedets navn f.eks. gård, by, område)". Føl skal indberettes til DI's stambogs-førende kontor. i henhold til FEIF's regler.</p> <p>Navngivne heste kan ikke skifte navn og fødested uden avlerens skriftlige tilladelse.</p> <p>Herudover følger ændringer af navn eller fødested FEIF's regler.</p> <p>Alle navne på WF's navneliste kan benyttes. Andre navne skal godkendes af FEIF's navnekomite.</p>	<p>Tidligere punkt 2.4 omkring navngivning af islandske hest, harmoniseres til den beslutning, som er truffet i FEIF vedr navne og navngivning.</p> <p>Okt. 2018: Iht. FEIF's procedure kan der anvendes et andet efternavn til hesten end gårdnavn. Efternavnet kan derfor være et tilhørsforhold</p>
---	--	--

<p>4. Kåringer generelt</p> <p>DI arrangerer hvert år kåringer (bygnings- og ridebedømmelse) af hingste, hopper og vallakker med mulighed for afkomskåring af hingste og hopper.</p> <p>Hingste, hopper og vallakker, der er fyldt 4 år, kan fremstilles til kåring med henblik på bedømmelse af både bygnings- og rideegenskaber (betegnet fuldkåring).</p> <p>Ved kåring regnes en islandsk hests fødselsdag altid som 1. januar i fødselsåret. FEIF's regler for afholdelse af kåringer følges (FIZO).</p>	<p>5. Kåringer (Avlsprogram)</p> <p>5.1 Kåringer generelt</p> <p>DI arrangerer hvert år kåringer (bygnings- og ridebedømmelse) af hingste, hopper og vallakker med mulighed for afkomskåring af hingste og hopper.</p> <p>Hingste, hopper og vallakker, der er fyldt 4 år, kan fremstilles til bygningsbedømmelse eller fuldkåring (bygnings- og ridebedømmelse). kåring med henblik på bedømmelse af både bygnings- og rideegenskaber (betegnet fuldkåring).</p> <p>Ved kåring regnes en islandsk hests fødselsdag altid som 1. januar i fødselsåret. FEIF's regler for afholdelse af kåringer følges (FIZO).</p> <p>FEIF's regler (R&R) for afholdelse og bedømmelser ved kåringer følges.</p>	<p>Dette er nu blevet specificeret i FEIFs regler. Flere af de specificerede krav i den tidligere tekst er fra FEIF's regler, disse er ikke nødvendige at specificere i Stambogsreglementet, men der er i stedet en henvisning til FEIFs regler.</p>
<p>4.1</p> <p>Hingste, hopper og vallakker, som er kåret i Island eller i en EU-ankendt avlsorganisation i et andet FEIF-land i henhold til FEIF's regler for bedømmelse af avlsheste opnår samme gyldighed som en kåring opnået i Danmark.</p>	<p>4.1</p> <p>Hingste, hopper og vallakker, som er kåret i Island eller i en EU-ankendt avlsorganisation i et andet FEIF-land i henhold til FEIF's regler for bedømmelse af avlsheste opnår samme gyldighed som en kåring opnået i Danmark.</p>	<p>Dette afsnit slettes, idet en FEIF-kåring altid vil være gyldig på tværs af landegrænser. Og da det nye afsnit 3, indeholder beskrivelse omkring hestes meritter.</p>

<p>4.2 3 og 4-års unghingste samt hopper fra 3 år og ældre kan fremstilles til bygningsbedømmelse. FEIF's regler for afholdelse af kåringer følges (FIZO).</p>	<p>5.2 Ungheste 3- og 4-års ung-hingste, vallakker samt 3 og 4-års hopper kan fremstilles til bygningsbedømmelse. FEIF's regler for afholdelse af kåringer følges (FIZO).</p>	<p>Tilføjes overskrift, samt fjernelse af henvisning til gamle FEIF regler. Dette er præciseret under nyt punkt 3.</p>
<p>4.3 Hingste, hopper og vallakker kan fremstilles ved en FEIF-kåring til bedømmelse af bygnings- og rideegenskaber. Hingste og hopper kan endvidere fremstilles til afkomskåring. For hingste 4 år og ældre gælder, at der skal forevises et bevis for at afstamningen er kontrolleret og anmærkningsfri. DI har tiltrådt FEIF's regler for racebeskrivelse, bedømmelsessystemet med karakterskala og vægtning, sådan som de er formuleret i FIZO'en.</p>	<p>4.3 Hingste, hopper og vallakker kan fremstilles ved en FEIF-kåring til bedømmelse af bygnings- og rideegenskaber. Hingste og hopper kan endvidere fremstilles til afkomskåring. For hingste 4 år og ældre gælder, at der skal forevises et bevis for at afstamningen er kontrolleret og anmærkningsfri. DI har tiltrådt FEIF's regler for racebeskrivelse, bedømmelsessystemet med karakterskala og vægtning, sådan som de er formuleret i FIZO'en.</p>	<p>Dette afsnit er slettet, idet der står det samme som under punkt 4.1 Kåringer generelt.</p>

Forslag 2 Sproglige opdatering, Stambogsreglement 2023

<p>7. Mærkning</p> <p>7.1 Identitetsmærkning foregår med chip efter retningslinjer fra DIs avlskomite samt jvf Landsudvalg for hestes generelle regelsæt for stambogsføring.</p> <p>7.2 Besigtigelse og chipmærkning udføres af dyrlæge eller autoriseret chipmærker fra Videncentret for Landbrug, Heste.</p> <p>7.3 Chipmærkning udføres på føl, der fortsat går med moderhoppen og på heste, når de fremstilles til kåring, jævnfør FIZO.</p>		<p>Tidligere punkt 7 flyttes til 2.3</p>
<p>Godkendt på DIs generalforsamling den 17. november 2012 med ændringer godkendt den 30. januar 2021 og igen den 13. november 2021.</p>	<p>12. Ikrafttræden Stambogsreglementet er godkendt på Dansk Islandshesteforenings generalforsamling den 25. november 2023. Stambogsreglementet er godkendt af Fødevarestyrelsen ved brev af (dato). Stambogsreglementet træder i kraft den 1. januar 2024. Samtidig ophæves Stambogsreglement 2012 med ændringer af 30. januar og 13. november 2021. Stambogsreglementet har virkning for bedækninger i 2024/føl undfanget ved bedækninger i 2024.</p>	<p>Nyt punkt, mere uddybet</p>